
Informe del Sector 
Automotor

A agosto 2020



Resultados del sector automotor a agosto de 2020

Los resultados observados en agosto muestran que el mercado de venta de vehículos mostró su mejor
desempeño tras el inicio del estado de emergencia en el país. El proceso paulatino de reactivación de
diversas actividades económicas ayudó a que el sector automotor pueda mostrar signos de mejoría. Del
mismo modo, las estrategias comerciales de las empresas del rubro automotor vienen dando soporte a la
recuperación observada.

Venta vehículos livianos:

1. Entre enero y agosto del 2020 se vendieron 59,797 unidades, número menor en 39.4% al reportado en
similar periodo del 2019.

2. Ventas por segmentos entre enero y agosto del 2020 y variación respecto al mismo lapso del 2019:

• Automóvil, SW: 20,784 unidades (-43.7%)

• Camionetas: 9,014 unidades (-40.5%)

• Pick up, furgonetas: 9,792 unidades (-33.9%)

• SUV, todoterrenos: 20,207 unidades (-37.5%)



Venta vehículos pesados:

3. En el periodo enero – agosto del 2020 se vendieron 6,632 unidades, cifra menor en 41.3% al
registrado en análogo periodo del 2019.

4. Ventas por segmentos entre enero y agosto del 2020 y variación respecto a similar lapso del 2019:

• Camiones, tracto: 5,354 unidades (-34.6%)

• Minubus, omnibus: 1,278 unidades (-58.9%)

Venta vehículos menores:

5. Entre enero y agosto del 2020 se vendieron 132,613 unidades, número inferior en 31.1% a la
reportada en igual periodo del 2019.

6. Ventas por segmentos en el periodo enero – agosto del 2020 y variación respecto al mismo lapso
del 2019:

• Motos: 89,494 unidades (-20.7%)

• Trimotos: 43,119 unidades (-45.9%)
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VENTA DE VEHÍCULOS LIVIANOS Y PESADOS

2012; 16,148 

2013; 14,853 

2014; 14,554 

2015; 15,015 

2016; 13,844 

2017; 17,026 

2018; 13,153 

2019; 13,563 

2020; 12,396 

 -  2,000  4,000  6,000  8,000  10,000  12,000  14,000  16,000  18,000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

VENTAS DE VEHÍCULOS LIVIANOS Y PESADOS
(AGOSTO DE CADA AÑO)

2012 14,314          12,439          14,473          13,110          16,688          13,230          16,097          16,148          15,908          15,655          15,176          15,135          116,499                      178,373      

2013 19,964          14,704          14,532          18,147          17,793          14,161          16,247          14,853          14,651          16,818          15,316          15,494          130,401                      192,680      

2014 18,357          14,626          15,309          16,364          16,323          15,961          14,964          14,554          14,681          14,897          13,192          14,685          126,458                      183,913      

2015 16,566          14,510          15,647          14,857          14,351          14,773          12,845          15,015          14,061          12,749          13,611          14,101          118,564                      173,086      

2016 13,932          13,121          14,855          15,251          14,175          13,675          12,349          13,844          14,914          14,420          14,354          15,130          111,202                      170,020      

2017 15,868          14,292          15,701          12,654          16,006          14,537          13,447          17,026          15,014          14,137          15,419          16,180          119,531                      180,281      

2018 14,804          14,056          14,193          16,883          16,587          13,507          12,827          13,153          12,462          13,099          12,772          11,459          116,010                      165,802      

2019 15,367          13,901          13,269          13,633          14,935          12,508          13,309          13,563          14,742          14,174          13,424          15,822          110,485                      168,647      

2020 15,801          13,890          7,664            -                375               5,260            11,043          12,396          66,429                        

Var. % 13/12 39.5% 18.2% 0.4% 38.4% 6.6% 7.0% 0.9% -8.0% -7.9% 7.4% 0.9% 2.4% 11.9% 8.0%

Var. % 14/13 -8.0% -0.5% 5.3% -9.8% -8.3% 12.7% -7.9% -2.0% 0.2% -11.4% -13.9% -5.2% -3.0% -4.6%

Var. % 15/14 -9.8% -0.8% 2.2% -9.2% -12.1% -7.4% -14.2% 3.2% -4.2% -14.4% 3.2% -4.0% -6.2% -5.9%

Var. % 16/15 -15.9% -9.6% -5.1% 2.7% -1.2% -7.4% -3.9% -7.8% 6.1% 13.1% 5.5% 7.3% -6.2% -1.8%

Var. % 17/16 13.9% 8.9% 5.7% -17.0% 12.9% 6.3% 8.9% 23.0% 0.7% -2.0% 7.4% 6.9% 7.5% 6.0%

Var. % 18/17 -6.7% -1.7% -9.6% 33.4% 3.6% -7.1% -4.6% -22.7% -17.0% -7.3% -17.2% -29.2% -2.9% -8.0%

Var. % 19/18 3.8% -1.1% -6.5% -19.3% -10.0% -7.4% 3.8% 3.1% 18.3% 8.2% 5.1% 38.1% -4.8% 1.7%

Var. % 20/19 2.8% -0.1% -42.2% -100.0% -97.5% -57.9% -17.0% -8.6% -39.9%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

MAYAÑO ENE FEB MAR ABR DIC
TOTAL 

ACUMULADO AGO

TOTAL 

ANUAL
JUN JUL AGO SET OCT NOV



Vehículos Livianos

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Livianos

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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VENTA DE VEHÍCULOS - AUTOMÓVILES, SW
(Acumulado a agosto de cada año)

Ventas Var. % Anual (eje derecho)
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VENTA DE VEHÍCULOS - CAMIONETAS
(Acumulado a agosto de cada año)

Ventas Var. % Anual (eje derecho)
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VENTA DE VEHÍCULOS - PICK UP, FURGONETAS
(Acumulado a agosto de cada año)

Ventas Var. % Anual (eje derecho)
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VENTA DE VEHÍCULOS - SUV, TODOTERRENOS
(Acumulado a agosto de cada año)

Ventas Var. % Anual (eje derecho)



Vehículos Livianos

1 TOYOTA 19,338          10,901           -43.6% 18.2%

2 HYUNDAI 12,395          7,370             -40.5% 12.3%

3 KIA 9,390            4,893             -47.9% 8.2%

4 CHEVROLET 5,735            4,006             -30.1% 6.7%

5 SUZUKI 4,630            2,810             -39.3% 4.7%

6 NISSAN 4,701            2,778             -40.9% 4.6%

7 CHANGAN 3,356            2,445             -27.1% 4.1%

8 VOLKSWAGEN 3,118            2,300             -26.2% 3.8%

9 RENAULT 3,849            2,082             -45.9% 3.5%

10 MAZDA 3,154            1,793             -43.2% 3.0%

11 MITSUBISHI 3,550            1,749             -50.7% 2.9%

12 JAC 2,295            1,719             -25.1% 2.9%

13 DFSK 2,285            1,670             -26.9% 2.8%

14 FORD 2,164            1,507             -30.4% 2.5%

15 GREAT WALL 1,917            1,225             -36.1% 2.0%

16 CHERY 1,597            1,004             -37.1% 1.7%

17 SUBARU 1,884            962                -48.9% 1.6%

18 HONDA 1,526            712                -53.3% 1.2%

19 JINBEI 168               609                262.5% 1.0%

20 FOTON 664               533                -19.7% 0.9%

21 BMW 1,040            529                -49.1% 0.9%

22 JEEP 918               408                -55.6% 0.7%

23 PEUGEOT 558               404                -27.6% 0.7%

24 MERCEDES BENZ 995               403                -59.5% 0.7%

25 MG 537               400                -25.5% 0.7%

OTROS 7,421            4,585             -38.2% 7.7%

99,185          59,797           -39.7% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

(Acumulado a agosto de cada año)

VENTA DE VEHÍCULOS LIVIANOS POR MARCA

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Livianos

-38.7% 68.00%

-46.1% 7.67%

-39.1% 5.58%

-44.6% 3.61%

-24.6% 2.80%

-36.6% 2.56%

-47.4% 2.18%

-53.5% 1.31%

-43.1% 1.21%

-46.6% 0.92%

-47.5% 0.85%

-25.0% 0.53%

-14.1% 0.53%

-48.7% 0.51%

-35.8% 0.40%

-49.2% 0.35%

-44.0% 0.23%

-40.6% 0.21%

2350.0% 0.16%

156.7% 0.13%

-43.8% 0.09%

-57.6% 0.06%

566.7% 0.03%

0.0% 0.03%

-62.9% 0.02%

-79.5% 0.02%

-55.6% 0.01%

-50.0% 0.01%

0.0% 0.00%

0.0% 0.00%

0.0% 0.00%

0.0% 0.00%

-39.7% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

Participación 

%
Var. % Anual
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V E N T A S  P O R  O F I C I N A  R E G I S T R A L :  
V E H Í C U L O S  L I V I A N O S

( A C U M U L A D O  A  A G O S T O  2 0 2 0 )



Vehículos Pesados

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Pesados

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Ventas Var. % Anual (eje derecho)
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VENTA DE VEHÍCULOS - MINIBUS, OMNIBUS
(Acumulado a agosto de cada año)

Ventas Var. % Anual (eje derecho)



Vehículos Pesados

1 MERCEDES BENZ 1,470            751                -48.9% 11.3%

2 HINO 1,010            700                -30.7% 10.6%

3 FUSO 1,110            667                -39.9% 10.1%

4 ISUZU 971               663                -31.7% 10.0%

5 VOLVO 1,103            576                -47.8% 8.7%

6 HYUNDAI 1,011            491                -51.4% 7.4%

7 FOTON 463               295                -36.3% 4.4%

8 SCANIA 462               258                -44.2% 3.9%

9 JAC 426               250                -41.3% 3.8%

10 DONGFENG 227               189                -16.7% 2.8%

11 VOLKSWAGEN 453               186                -58.9% 2.8%

12 SINOTRUK 172               185                7.6% 2.8%

13 INTERNATIONAL 347               177                -49.0% 2.7%

14 MACK 138               162                17.4% 2.4%

15 FREIGHTLINER 341               137                -59.8% 2.1%

16 FORLAND 113               96                  -15.0% 1.4%

17 SHACMAN 109               85                  -22.0% 1.3%

18 IVECO 106               66                  -37.7% 1.0%

19 JMC 69                 55                  -20.3% 0.8%

20 KING LONG 97                 53                  -45.4% 0.8%

21 KENWORTH 161               50                  -68.9% 0.8%

22 JOYLONG 180               49                  -72.8% 0.7%

23 UD 65                 43                  -33.8% 0.6%

24 YUEJIN 39                 39                  0.0% 0.6%

25 FAW 22                 35                  59.1% 0.5%

OTROS 635               374                -41.1% 5.6%

11,300          6,632             -41.3% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

VENTA DE VEHÍCULOS PESADOS POR MARCA
(Acumulado a agosto de cada año)

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Pesados

-37.8% 71.12%

-43.6% 8.62%

-56.3% 7.00%

-34.2% 3.39%

-33.5% 1.95%

-23.2% 1.95%

-43.8% 1.37%

-57.2% 1.21%

-74.7% 0.63%

-33.3% 0.57%

-67.6% 0.50%

81.3% 0.44%

-44.7% 0.32%

-50.0% 0.24%

-80.0% 0.18%

-71.0% 0.14%

-20.0% 0.12%

-78.8% 0.11%

0.0% 0.06%

-92.0% 0.03%

0.0% 0.02%

0.0% 0.02%

-50.0% 0.02%

-83.3% 0.02%

-41.3% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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( A C U M U L A D O  A  A G O S T O  2 0 2 0 )



Vehículos Menores

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Menores

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Menores

1 MOTOKAR/HONDA 35,162          21,264           -39.5% 16.0%

2 BAJAJ 24,444          16,176           -33.8% 12.2%

3 WANXIN 22,089          14,696           -33.5% 11.1%

4 RONCO 11,891          9,587             -19.4% 7.2%

5 ZONGSHEN 14,886          9,168             -38.4% 6.9%

6 ITALIKA 7,914            6,260             -20.9% 4.7%

7 LIFAN 7,017            4,568             -34.9% 3.4%

8 YAMAHA 6,048            4,107             -32.1% 3.1%

9 SSENDA 4,688            3,831             -18.3% 2.9%

10 NEXUS 1,945            3,414             75.5% 2.6%

11 TVS 6,094            3,119             -48.8% 2.4%

12 JETTOR 3,903            2,381             -39.0% 1.8%

13 MAVILA 2,120            2,168             2.3% 1.6%

14 CROSS 2,178            1,634             -25.0% 1.2%

15 JCH 1,064            1,492             40.2% 1.1%

16 ALESIN 1,131            1,383             22.3% 1.0%

17 GM23/TTGM23 2,325            1,347             -42.1% 1.0%

18 ARTSUN 1,560            1,308             -16.2% 1.0%

19 SENKE 487               1,251             156.9% 0.9%

20 BARSHA 1,666            1,236             -25.8% 0.9%

21 YANSUMI 1,370            920                -32.8% 0.7%

22 ADVANCE 722               904                25.2% 0.7%

23 SAKIMOTO 621               872                40.4% 0.7%

24 SUMO 1,434            822                -42.7% 0.6%

25 KTM 574               754                31.4% 0.6%

OTROS 29,257          17,951           -38.6% 13.5%

192,590        132,613         -31.1% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

VENTA DE VEHÍCULOS MENORES POR MARCA
(Acumulado a agosto de cada año)

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Menores
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Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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V E N T A S  P O R  O F I C I N A  R E G I S T R A L :  
V E H Í C U L O S  M E N O R E S

( A C U M U L A D O  A  A G O S T O  2 0 2 0 )



Vehículos Eléctricos e Híbridos

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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BEV : Battery Electric Vehicle
HEV : Hybrid Electric Vehicle

PHEV : Plug-in Hybrid Electric Vehicle



Financiamiento Vehicular

Fuente: SBS

Elaboración: GEE - AAP
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Financiamiento Vehicular

1 Banco de Crédito del Perú 930,116              882,183              -5.2% 25.32%

2 EDPYME Santander 474,919              505,876              6.5% 14.52%

3 Mitsui Auto Finance 353,267              463,592              31.2% 13.30%

4 EDPYME BBVA Consumer Finance 482,452              392,628              -18.6% 11.27%

5 Banco BBVA Perú 253,776              279,687              10.2% 8.03%

6 Scotiabank Perú 281,576              249,906              -11.2% 7.17%

7 EDPYME Acceso Crediticio 166,496              238,842              43.5% 6.85%

8 Interbank 202,323              190,340              -5.9% 5.46%

9 Banco Interamericano de Finanzas 158,319              163,684              3.4% 4.70%

10 Financiera Efectiva 48,955                50,286                2.7% 1.44%

11 Banco Falabella Perú 35,225                15,306                -56.5% 0.44%

12 CMAC Trujillo 17,002                15,057                -11.4% 0.43%

13 CMAC Huancayo 15,729                13,715                -12.8% 0.39%

14 EDPYME Marcimex 11,110                12,188                9.7% 0.35%

15 Banco GNB 6,785                  4,371                  -35.6% 0.13%

16 Banco Pichincha 3,258                  2,591                  -20.5% 0.07%

17 CRAC Prymera 1,817                  2,120                  16.7% 0.06%

18 CMAC Arequipa 2,767                  1,311                  -52.6% 0.04%

19 CRAC Incasur 553                     460                     -16.7% 0.01%

20 CMAC Ica 517                     317                     -38.6% 0.01%

21 Crediscotia Financiera 20                       32                       57.6% 0.00%

22 EDPYME Alternativa -                      8                         0.00%

3,446,982           3,484,501           1.1% 100.00%

Fuente: SBS

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL

SALDO DE CRÉDITOS VEHICULARES: POR ENTIDAD FINANCIERA (EN S/ MILES)

(A JUNIO DE CADA AÑO)

RANK. Entidad 2019 2020 Var. % Part. %
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PARTICIPACIÓN SALDO DE CRÉDITOS VEHICULARES
(JUN 20)



Ventas Vehículos livianos y pesados - Países de la región




